
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Direzione generala per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

 

 

 

Oggetto: Energia elettrica - adesione Convenzione Consip 21 – Sicilia - Lotto 16  
 
Il Direttore Amministrativo ad interim; 
VISTA la legge n. 508/1999; 
VISTO il D.P.R. n. 132/2003; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio; 
VISTO il Bilancio Preventivo E.F. 2024;  
PREMESSO che il giorno 1/10/2024 scadrà il contratto di Fornitura energia elettrica in convenzione Consip 
“Energia elettrica 20-bis” il cui attuale fornitore è Enel energia; 
CONSIDERATO che il mancato rinnovo o la risoluzione contrattuale comportano l’applicazione del regime 
di ultima istanza: servizio di Salvaguardia; 
CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si 
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 è la 
dott.ssa Marianna Galbo, DUR del Conservatorio, come da delega prot. n. 10396 del 9/07/2024; 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 
istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip SpA.”; 
VISTA la legge di stabilità per il 2016, che contiene misure atte al risparmio della spesa pubblica attraverso 
il rafforzamento dell'acquisizione centralizzata di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 
PRESO ATTO in particolare del comma 510, il cui testo si riporta di seguito: “Le amministrazioni pubbliche 
obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488, stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad 
acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa 
dall’organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene 
o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”; 
APPURATO che risulta attiva apposita Convenzione Consip “Energia elettrica 21 Sicilia” - Lotto 16 - per la 
fornitura di energia elettrica e dei relativi servizi; 
PRESO ATTO che l’aggiudicatario della suddetta convenzione risulta l’operatore Enel Energia SpA con sede 
legale in Roma, viale Regina Margherita 125, P.IVA “Gruppo Enel” 15844561009; 
DATO ATTO che la Convenzione Consip citata è corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione e che, 
pertanto, si ritiene necessario aderirvi, in quanto il contenuto di essa soddisfa i fabbisogni dell’ente; 
SPECIFICATO che la suddetta Convenzione ha una durata di 10 mesi a decorrere dal 03/05/2024 e che tale 
durata potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi; 
PRESO ATTO dell’offerta, dei termini, delle modalità e delle condizioni stabilite nella suddetta convenzione 
riscontrabili sul sito www.acquistiinretepa.it.;  
EVIDENZIATO che i singoli Contratti di fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata di 12 (dodici) mesi a decorrere dalla data di 
accettazione; 
RITENUTO quindi di avviare il procedimento di adesione alla convenzione suddetta per la sede del 
Conservatorio per un periodo di 12 mesi a far data dal 1/10/2024; 

http://www.acquistiinretepa.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Direzione generala per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

 

 

CONSIDERATO che a causa delle forti tensioni nei mercati energetici generati dagli eventi geopolitici in 
corso le forniture di energia elettrica in convenzioni vengono erogate esclusivamente a prezzo variabile 
(art. 2.2 della Convenzione) con utenze multiorarie (art. 4.1 della Convenzione); 
CONSIDERATO che in fattura saranno applicati i seguenti prezzi variabili, differenziati per fascia oraria di 
consumo come specificato nel configuratore dei corrispettivi per le forniture pubblicato sul portale 
www.acquistinretepa.it nella sezione dedicata alla convenzione di cui sopra e di seguito specificati: 
 

 
 
 
 
 
 

Energia elettrica 21
Convenzione per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni

F1

* Si considerano festivi: 1 gennaio; 6 gennaio; lunedì di Pasqua; 25 Aprile; 1 maggio; 2 giugno; 15 agosto; 1 novembre; 8 dicembre; 25 dicembre; 26 dicembre

inizio fine Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato Domenica

0:00 1:00 F3 F3 F3 F3 F3 F3 F3

1:00 2:00 F3 F3 F3 F3 F3 F3 F3

2:00 3:00 F3 F3 F3 F3 F3 F3 F3

3:00 4:00 F3 F3 F3 F3 F3 F3 F3

4:00 5:00 F3 F3 F3 F3 F3 F3 F3

5:00 6:00 F3 F3 F3 F3 F3 F3 F3

6:00 7:00 F3 F3 F3 F3 F3 F3 F3

7:00 8:00 F2 F2 F2 F2 F2 F2 F3

8:00 9:00 F1 F1 F1 F1 F1 F2 F3

9:00 10:00 F1 F1 F1 F1 F1 F2 F3

10:00 11:00 F1 F1 F1 F1 F1 F2 F3

11:00 12:00 F1 F1 F1 F1 F1 F2 F3

12:00 13:00 F1 F1 F1 F1 F1 F2 F3

13:00 14:00 F1 F1 F1 F1 F1 F2 F3

14:00 15:00 F1 F1 F1 F1 F1 F2 F3

15:00 16:00 F1 F1 F1 F1 F1 F2 F3

16:00 17:00 F1 F1 F1 F1 F1 F2 F3

17:00 18:00 F1 F1 F1 F1 F1 F2 F3

18:00 19:00 F1 F1 F1 F1 F1 F2 F3

19:00 20:00 F2 F2 F2 F2 F2 F2 F3

20:00 21:00 F2 F2 F2 F2 F2 F2 F3

21:00 22:00 F2 F2 F2 F2 F2 F2 F3

22:00 23:00 F2 F2 F2 F2 F2 F2 F3

23:00 0:00 F3 F3 F3 F3 F3 F3 F3

F3
Nei giorni dal lunedì al sabato: dalle ore 00.00 alle ore 7.00 e dalle ore 23.00 dalle ore 24.00

Nei giorni di domenica e festivi*: Tutte le ore della giornata

Configuratore corrispettivi a Prezzo Variabile per la fornitura di Energia Elettrica edizione 21

Fasce Orarie

Deliberazione ARERA n. 301/2012/R/eel e s.m.i. - "TIV" - Allegato A - Tabella 6: Fasce orarie
Nei giorni dal lunedì al venerdì: dalle ore 8.00 alle ore 19.00

F2
Nei giorni dal lunedì al venerdì: dalle ore 7.00 alle ore 8.00 e dalle ore 19.00 alle ore 23.00

Nei giorni di sabato: dalle ore 7.00 alle ore 23.00

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Direzione generala per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

 

 

 
 
 
CONSIDERATO che i prezzi esposti in tabella sono mensili, variabili e non riconducibili esclusivamente ai 
consumi espressi in KWh; 
VALUTATO che pertanto, per calcolare il costo medio annuo il metodo più attendibile è quello di attenersi 
ai costi per consumi di energia elettrica degli ultimi mesi (da gennaio 2024); 
CONSIDERATO che ad oggi, la spesa media mensile per il consumo di energia elettrica si aggira intorno ad 
€3.500,00 iva esclusa; 
CONSIDERATO un spesa presuntiva annua, aumentata per eccesso, pari a € 42.000,00 iva esclusa (€ 
51.240,00) iva inclusa; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla U.P.B. 117 Energia elettrica E.F. 2024; 
 

DETERMINA  
 

Di aderire provvisoriamente, in attesa di adesione definitiva mediate ordinativo di fornitura a firma del 
Presidente, alla convenzione Consip Energia elettrica 21 -Sicilia” – Lotto 16, CIG Convenzione 98526686D7, 
attraverso il portale degli acquisti della Pubblica amministrazione per un periodo di 12 mesi a decorrere 
dalla data del giorno 1/10/2024; 
Di impegnare, a seguito della trasmissione dell’ordine suddetto, l’importo di € 51.240,00 incluso iva sulla 
U.P.B. 117 E.F. 2024 in favore della Società Enel Energia SpA con sede legale in Roma, viale Regina 
Margherita 125, P.IVA “Gruppo Enel” 15844561009; 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Conservatorio nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 
 
 
Si attesta copertura finanziaria sul Cap. 117 
      U.P.B. 1.1.3. delle Uscite a.f. 2024 
                      Il DUR  
        Dott.ssa Marianna Galbo                      Il Direttore Amministrativo ad interim 
              Dott. Francesco Gabrielli 

Energia elettrica 21
Convenzione per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni

F1 F2 F3

 €/MWh      18,00  €/MWh      18,00  €/MWh      18,00 

 €/MWh      28,00  €/MWh      28,00  €/MWh      28,00 

*Per tutte le tipologie di contratto di cui al comma 2.2 del TIT 2016-2019

Tipologie di contratto di cui al comma 2.2 del TIT 2016-2019

1,8

3,8

10,0

Fattori percentuali di perdita di energia elettrica sulle reti con obbligo di 

connessione di terzi.

Tabella 4 del TIS - Allegato A alla Deliberazione ARERA 117/2022/R/EEL

    

Lettera e) Utenze in media tensione di illuminazione pubblica

Lettera g) Utenze in alta tensione

Lettera h) Utenze in altissima tensione < 380 kV

Lettera i) Utenze in altissima tensione  ≥ 380 kV

Perdite (%)

380 kV

220 kV

≤ 150 kV

MT (Media Tensione)

BT (Bassa Tensione)

0,7

Lettera f) Altre utenze in media tensione

Configuratore corrispettivi a Prezzo Variabile per la fornitura di Energia Elettrica edizione 21

Basi d'Asta e Perdite di Rete

Lettera b) Utenze in bassa tensione di illuminazione pubblica

1,1

Livello di Tensione

SPREAD a Base d'Asta (al netto delle perdite di rete)*

Lettera c) Utenze in BT ricarica veicoli elettrici pubblici

Lettera d) Altre utenze in bassa tensione

Lotti da 1 a 12 e Lotto 17

Lotti da 13 a 16


		2024-07-11T09:46:45+0000
	GABRIELLI FRANCESCO


		2024-07-11T09:56:48+0000
	GALBO MARIANNA


		2024-07-11T11:59:20+0200
	Conservatorio di Musica di Stato A. Scontrino




